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INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTQRUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER DUODEGIMUS.

PONTIFICATUS ANNO XII, CHRISTI 1209.

I.

ABBATI SANCTl THEODORICI REMENSIS DIOECESIS, ET

DECANO ET C4NTORI MAJORIS ECCLESI.E REMENSIS.

De conflatione ecclesix Ribodimontis.

(Laterani, ivKal. Martii.)

Ciim olim nostris fuisset auribus intimatum quod

abbas et conventus Sancti Nicolai de Pratis Lau-

dunensis dioecesis praebendis quae in ecclesia Sancti

Germani de Ribodimonte fuerant institutae ad ipso-

rum donationem spectantes, canonicis institutis

ibidem sublatis de medio,propriis usibus applica-

rant.propter quod eadem ecclesia consueto defrau-

dabatur officio, et in populo fuerat scandalum non

modicum generatum, dilecto filio H. de Cociaco ca-

nonico Sincti Quintini et conjudicibus ejusper lit-

teras nostrasdedimus inmondatisutinquisitasuper

iis plenius verilate,quod canonicuui esset appella-

tione remola statuerent et faceret quod decerne-

rent per censusam ecclesiasticam firmiter obser-

vari.Postmodumautemnlibas et conventusprtedicti

suanobisconqueitionemonstraruntquodcumsuper

ipsius ecclesiae prioratu, quem per annos quadra-

ginta et amplius possederant sine lite, a praedictis

judieibustraherenlurincausam,neminecomparenle

qui vellet agere contra eos nisi duntaxat illis qui

esse moliebantur et judices etactores, ipsi se vi-

dentes tam contra jus commune quam contra privi-

legia sedis apostolicae aggravari, sedem apostolicam

appellirunt. Unde nos causam super iis venerabili

fratri nostro Remensi archiepiscopoetconjudicibus

ejus sub certa forma commisimus terminandam.

A stesproximotuncfuturasappellationisuaeterminum

praefigendo. Caeterum.cum per deposiliones hujus-

modi videretur ostensum quosdam canonicos saecu-

lares dudum in Ecclesia ipsa fuisse, ac demum eis

defunctisper abbatemetconventum praedictosquos-

dam exstitisse monachos substitutos,et nobis sug-

gereretur quod iidem abbas et conventus diutius

exspectati appellationem suam prosequi non cura-

rant,nos depositiones, ipsis sub bulla nostrajudi-

cibus aliis destinantes, per apostolica eis scripta

mandavimus ut nisi abbas et conventus praefati ali-

quid rationabile ottenderent et probarent per quod

licuisset eisdem in praedicta ecclesia monachos ca-

nonicis substituere.ipsam in statum pristinum ap-

pellatione postposita reducentes.lacerent memora-

tas praebendas per eosdem abbatem et conventum

personis idoneis assignari : quod si forsan illi hoc

efficererecusarent.iidem judices auctoritate nostra

suffulli.sublato cujuslibet contradictionis elappel-

lationis obstaculo,id exsequi non differrent. Nuper

autem dilectus filius B. monachus,procurator dicto-

rum abbatis at conventus,cum likeris praedicti ar-

chiepiscopi et collegarum suorum processum conti-

nentibus eorumdem ad praesentiam nostram acce-

dens,per dilectum filium Petrum,tituli Sancti Mar-

celli presbyterum cardinalem, per quem fecinius

eumdem examinari processum,rescriptum authen-

tici instrumenti Bartholomau quondam episcopi

Laudunensis diaecesani loci sub sigillo venerabilis

fratris noslri successoris ejusdem,ac privilegium

felicis recordationis Innocentii papa prasdecessoris

Interim autem prrememorati judices per suas nobis C nostri nobis protulit intuenda
;

per quae comperi-

litteras intimarunt quod auctoritate primae com
missionis vocatis quos noverant evocandos. testes

receperant et examinaverant diligenter. Quorum
depositionibus in scriptis fideliter jam redactis,

abbas et prior ejusdem loci commissionis litteras

intuentes.asseruerunt seipsas propter lituram mo-
dicam et rasuram qua? apparetnnt in ipsis habere

de falsitate suspectas,et ne ulterius illarum aucto-

ritate procederent, pro se pariter et conventu ad

nostram audientiam appellarunt, octavas Penteco-

Patrol. CCXVI. £0.

mus abbati et conventui memoratis exstitisse con-

cessum, ut decentibus clericis qui tunc in ecclesia

ipsa erant, non clerici, sed monachi de ipsurum

ccenobio substituerentur ibidem. Cum igitur ex

hoc pateat abbatem et conventum eosdempraedictos

instituere monachos in eadem ecclesia licite po-

tuisse,discretioni vestrae perapostolica scripta prae-

cipiendo mandamusquatenus eisdeuijudicibus au-

ctoritate apostolica inhibere curetis ne in negotio

ipso procedant litterarum praetextu per quas eis

1

3»o
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condilio:Hiter injunximus procedendum, videlicct A quoque ac populo supradictis simili modo lnbibere
nisi abbas el conventus rationabile aliquid objice

rcnt ct probarent per quod eis monacbos canonicis

8ubstituerelicuissel.Quis,si forsitanoccasione ipsa-

rum aliquid irumutarunt,subluto cujuslibct contra-

dictionis ctappellationis obstnrulo, illud in stalum

prislinum revocetis : contradictores,si qui fuerint,

vel rebelles per censuram ecclesiasticam appella-

tione postposita composcente,ita quod eidem ec-

clesiae faciatis permonachos congruedeserviri.Quod

si omnes,etc. duo vestrum.etc.

Drttum Lalerani iv Kal. Martii,pontificatus nostr 1

aDno duodecimo.

II.

PATRIARCH.E AQUILr.OENSI ET EPISCOPO PADUANO.
Ue Ixhtra peregrinatione ad loca sancla.

(Laterani ni Kal. Martii.)

(I) Angit nos cura sollitudinis pastoralis ut di-

lectos filios ducem ac populuin Venetorum ab iis

quae famamoffuscant etsalutemimpediunt sollicite

revocemus. Quantum enim dudum offendermt ab-

ducendo peregrinos damnabiliier et damnoseasub-
sidio terrae sanctae, non est, sieut credimus, vobis

incognilim.cum toti penesilEcclesiae manifestum.
Unde cura sperassemusquod praeterita: pcenitentes

offensae.sic eam pcenitendo diluerent quod nequa-
quam ultrasimilem attcntarent.non possumus non
dolere quod.sicut nostris est auribus intimatum,
quidam eorum in contrarium spei nostrae nonnullos
peregrinos ad terram properantes eamdem in suis

navibus receptantes, eos a propria intentione fru-

stratos deduxerunl, non solum in Graeciam.sed in

Cretam.Qui tandem cjrde sicut ei itinere deviantes,

propositum quod contra crucis inimicos concepe-

rant.in seivorum crucis oppressionem converlunt,

Cbristianosparlium adjacenlium ad ducum suorum
offendendosuasum,qui eanidem indulgentiam raen-

tiuntur a nobis ta'iter procedentibus esse conces-

sam.quoc concessa est illis -iui ad defensionem lerr.e

sanctae procedunt.Cum igitur hoc in ejusdem terrae

dispendium.opprobrium nostrum, et percatum re-

dundet illorum, fraternitati vestrae per apostolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus dictos

ducem et populum monachis prudenter etelficaoiter

inducalis ut de caelcro ab hujusmodi abstinentes,

nec lieum provocantes ulterius,quem ex praeteritii

curetis ne contra inbibitionem pra?scriptam aut
culpabiliter ipsi veniant, aut peregrinos.jam dictos
damnabiliter venire compellant. Quod si non om-
ncs.etc.alter vestrum ea nihilominus exsequalur.
Datum Laterani 111 Kalend. Martii, pontificatus

nostri anno duodecimo.

III.

CI.ERICIS ET LAICIS PEREGRINIS IN CANDIDA CIVITATE

CRET.E MORANTIBUS.

De eodem argumento.

(Laterani n Kal. Martii.)

Angit nos cura snllicitudinis pastoralis, etc, ut

in alia usque in contrarium spei nostrae.vos et non-
nullos alios peregrinos, etc, ut supra usque pecca-

n tum redundet illorum, venerabilibus fratribus no-

stris patriarchae Aquilegensi et episcopo Paduano
dedimus in praeceptis ut dictos ducem et populum
efficaciter moneant et inducant utde caetero ab hu-
jusmodi abstinentes, etc, ut in alia usque venire

compellant. Quocirca universitutem vestram mo-
nemns attentius et hortamur, sub eadem vobis in-

terminatione mandantes quateaus et vos quae su-

perius sunt expressa quantum in vobis fueritelfica-

citcr observetis, et denuntieiis aliis peregrini in-

violabilitcr observanda.

Datum Luterani n Kslend. Martii, pontificatus

nostri anno duodecimo.

IV.

NOBILt VIRO HFNRICO COVITI MALT.E.

De negotio Crele, et de laudtbus ejusdem Ilenrici.

C (l.aterani vi Kal. Martii).

Liiteras quas nobis tua devotio destinavil ea qua
decuit benignitate recepimus ; et earum tenore

perspicaciter intellecto, prudenliam tuam io Do-
mino commendamus, quod et ad succursum terrae

sanctae ferventer aspiras,et ad honorem aposlolio.-e

sedis diligenter intendis, devotum in utraque re-

spectum habens ad Deum.pro cujus reverentia hu-

jusmodi propositumconcepisti. Aquo.si voluntatem

ad actum perduxeris, mercedem, uon solum atcr-

nam, sed temporalem etiam consequeris, cum se-

cundum Apostolum pietas promissioncin babeat

vitae quae nunc est pariter et futurae.Sane pensatis

omnibuscircumstantiis rerum et personarum.tem-

porum etlocorum.vix aliquid aliud eiiamserundum
provocasse graviter dignoscuntur, quin imo retro- w\ sacculi stalum de negotio Cretae pouiisti prudentius

act iin off.nsam per satisfactionem expiantes se- meditariquani quod perdilectum lilium magistrum
quentem, peregrinos qui terram sanctam visitare Petrum Acconensem nuntium tuum, virutn utique

disponunt a suo itinere nec in Crctam nec in alias

partes distorquere praesumant, sub divini judicii

nihilominus et excommunicationis interminationo

vetantes ne hujusmodiperegrini opus itineris salu-

taris mutantes,in vae damnabile, quod ingredienti

m duabusviis sapiens imprecatur, Christianos

qui sunt in Creta scu etiam ubieunque locorum au-

deant impugoare.sed votum suum contra inimicos

crucis cum puritate debita prosequantur. Duci

(I) Vide gesta Innoc. III, cap. 85 et seqq.

providum et fidelem, nostro apostolatuisuggessisti.

Quia vero Ittteris per eumdem dtrectis non ex-

presse vidimus conlineri ul ea quoe super eodem
negotio idem nuntius nobis cttua partc proponeret

crederemus.quantumcumaue te in Domino diliga-

mus et ad tuum velitnus intendere commodum et

honorem, habito super hoc consilio diligenti, ad

prasens non vidimus aliud respntnlcnddiii nisi quod

intelleclis quae idem ountius a nobis audita tuae
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discretioni retulerit.et dilectus filius noster Petrus \
tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis per suas

tibi litterasplenius ititimabit.super iis omnibus per

litterus et nuntios nobis tuam intimare studeas ex-

pressius voluntatem, ut ita demum plenius et cer-

tius procedere valeamus. Quid autem pro tuo jam

emolumento scribamus, litterae nostrae, cum sint

patenles, te poterunt edocere. In quo considerare

te volumus nostri circa tecordis affectum.Ad haec,

devotionem tuam rogandam duximuset monendam,
por apostolica tibi scripta mandantes,et in remis-

sionem peccaminuin injungentes,quatenus ad sub-

ventionem et defensionem terrae sanclae diligens

studium et operam efficacem impendas, utille di-

rigat vias tuas a quo gressus hominis diriguntur.

Datum Laterani vi Kal. Martii, pontificatu9 nostri

anno duodecimo.
B

NOBILl VIRO RICARDO GERMANO NOSTRO SORANO COMITI.

Ei confirmat castrum Soranum.

(Laterani vi Kal. Martii.)

Cum Castrum Vallis Montonispromultaet magna
peeuniae quantitate sub gravtbus esset pignoratum

usuris, ita ut de alienatione ipsius multiformiter

ageretur.nospraBcavere volentes ne ad illos forsitan

perveniret per quostam apostolica sedes quam La-

teranensis Ecclesia nec non et tota vicinia grande

ac grave incurreret detrimentum,cogitavimus eme-
re idem castrum. Sed cognoscentes quod Latera-

nensi Ecclesiae dispendium generaretur si castrum

ipsumimmediatead sedem apnstolicam perveniret, „
sicut etiam prior et canonici ejusdem Ecclesiae a

nobis consulti sunt multoties proteslati.oos habita

deliberatione prudenti, ex omni partc providere

volentes, castrum ipsum de illorum fecimus emi

consensu.partim de bonis tuis,et partim de nostris,

ad opus utique tuum, sub nomine nostro, ne ven-

ditionem ipsam forte contingeret ab aemulis impe-

diri.qui de tuis successibus typo invidiae conta-

bescunt. Quia vero per Dei gratiam omnia fuerunt

sine turbatioae completa.nos castrum ipsum cum
omnibus pertinentiis suis, salvo jure Lateranensis

Ecclesiae.libi ad opus et utilitatem tuam et hsere-

dum tuorum concessimus, assignavimus et tradi-

dimus,tali quidem tenoro ut pro pecunia quam nng

ad emptionem ipsius castri contulimns.tu et h*re-

des tui de castro ipso interposito juramento pacem D
etguerram ad mandatum Romani pontificis contra

quoslibet homines faciatis. Tu vero in praesentia

nostraet fratrumnostrorumsuperhoc juramentum
corporaliler praetitisti. Et ut devotionem quam ad

Romanam habes Ecclesiam plenius demonstrares,

de aliis quoque terris quae ad te proprietario jure

pertinent exhibuisti simile juramentum, sicut per

publicum instrumentum apparet quod Joannes de

Saacto Laurentio sacrosanctae Romanae Ec;lesiae

scriniariusdenoslroacfratrum nosirorum mandato
conscripsit. Quia vero tu, qui germanus noster

existis, apud Lateranensem Ecclesiam, cui nos

multa et magna bona contulimus,inferioriscondi-

tionis esse non debes quam illi fuerunt quibus di-

versistemporihus de mandato et assensu prajdeces-

sorum nostrorum eadem Lateranensis Kcclesia ca-

strum ipsa sub certa forma locavit, jusimus et

slatutmus utcumfinita fuerit illa locatio.secundura

eamdem (ormam ttbi et haeredibus tuis Lateranensis

Ecclesia relooet castrum ipsum,uisi forsan in aliam

formam super ipsa locatione concordare possitis.

Ne igitur in luum et haeredum tuorum dispendium
valeat redundare quod nonsolum ad vestrumcom-
modum,verum etiam tuam apostolics sedis quam
Lateranensis Ecclesiae ac totius viciniae noscitur

procuratum, nos et ea quae prescripta sunt aucto-

ritate apostolica confirmamus et praesenti statuto

decernimus ut contra ea nullo unquam tempore
quisquam venire praesumat.ita ut sit irritum et

inane quidquid de ipso castro contra praescriptam

formam foret aquolibet attentatum. Si ergo prior

et canonici Lateranensis Ecclesiae contra statutum

apostolicum venientes locatione finita nollent prae-

fuium castrum tibi vel tuis haeredibus relocare,vos

nihilominus illud ex hac concessione apostolica

teneatis,ne pretium multum quidem et magnum,
quod propter utilitatem communem pro emptione
ipsius caslri partim a nobis et partim a te datum
est.amittatur.Ita tamen ut parati sitis locationem.

recipere secundum prscedentium locationum te-

norem,et faciatis illi persolvi annuam pensionem.

Praelibati vero instrumenti tenorem ad majorem
cautelam huic paginas fecimus adnotari.Quodqui-

dem est tale : « In nomine Domini.Anno Incarna-

tionisdominica» millesimo ducentesimooctavo,pon-

tificatus vero Domini Innocentii tertii papae anno
undecimo.indictione undecima, mense Octob.die 6.

Acta publica si litterarum memoriae tradita fuerint

nube oblivionis remota, perpetua inspectione cla-

rescunt. Quapropter ego Joannes de Sancto Lauren-
tio S.R.E.scriniarius mandato et prascepto Domini
Innocentii lll.papae juramentum pra?stitum eidem
Domino papae successoribusque suis et Ecclesis
Romanae in palatio episcopi Ferentini a comite
Ricardo, sicut vidi, audivi et interfui, publicis lit-

teris scribere curavi.Comes Ricardus de Soraju-
ravit fidelitatem et fecit ligium homagium domino
papae Innocentio successoribusque suis et Ecclesiae

Romans inpraesentiadominorum Joannis Albanen-
sis, Joannis Sabinensis, Nicolai Tusculanensis.Hu-
golini Ostiensis episcoporum, Cynthii lituli Sancti

Laurentii in Lucina, Cynthii tituli Sanctorum
Joanhis et Pauli, Benedicti tituli Sanctae Susannae,
Rogerii tituli Sanctae Anastasia^, Petri lituli Sancta?

Pudentiana? presbylerorum cardinalium.el Joannis
Sanctae Mari« ia Cosmidin S. R. E. cancelleri,

Joannis Sanctae Maria? in Via Lata.Pelagii Sanctae

Luciae in septem soliis diaconorum cardinalium,
Rainaldi domini papaeaco!ythi,et laicorum subscri-

ptorum.Pro polo et alia terraquae olim fuit Oddo-
nis de Polo, quam ipse tenet,eo salvo quod 9i ali-
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qua pereona pro dicta terra praefato comiti movere A feceran» consecrari, licet idem ob reverentiam sa-

voloerit qusstionem.ipMcomeBteaeatureiincuxia eramentiremanseritconsecratum.ofiiciumcelebrari

Ecclesia; Romana; justitiae pleniludinem exhibere.

um dc castro Vallis M ntonis, de Sacco, de

Plumbinaria, juravit facere guerram et pacem con-

triomnesho i incs ad mandatum eurum, ct ad hoc

-soressuos in perpetuum obligavit.

nitatu vero Sorar.o juravit siiniliter faoere

tm et pacem ad mandatum ipsorum. Salva

fidelitate et saWo mandato regis Siciliae. Et idem

dominuspapainvestivit dictum comib:m prrcnpam

argenteam deauratam, pra;sentibus et consentien-

tibus et approbantibus omnibus prascriptis episco-

pis, presbyteris, diaconibus cardinalibus, et injun-

gentibusmihi scriniario uthujusmodi juramentum

publicis litterisexararem.Hi interfuerunt in palatio tj

IYmitinicor-im<iominopapa,episcopis,presbyteris,

diaconibusi-ar.iinrilibus.DominusLotheriusdominis

StephanusThcobaldi,dominus Hoinanus de dominis

Guido de Colle de Medio,Baroncho,nobiles cives Ro-

mani;dominusLindodeMootelongo,dominusLando

de Colle de Medio, Benedictus de Aversa, et alii. Kt

ego Joannes deSancto Laurentio S H.E.scriniarius,

sicut vidi,audivi si intetlui, scripsi,complevi et ab-

solvi. .Nulliergoomnino hominum liceathanc pagi-

nam nostraeconfirmationis.constitutionis.concessio-

nis.ct inhibilionis infringere, vel ei ausu tememrio

ccntraire.Si quis autem hoc attenlare prajsumpscrit,

.nationem omnipotentis Dei et beatorum Pctri

et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani VI Kal. Martii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

VI.

ARCIHEPISCOPO, ET ABBATl EANCTI STEPIIANI,ET PRIORI

SANCTI THEODORI JANUENSIS.

ctesia S. M'iri.v de Castello.

(Laterani n Kal. Martii.)

iOcarunt nobis dilecti filii G. praepositus et

fratresEcclesiae Sancta? Mariaede Caslello Januensi

quod cum olim inter ipsos ex parte una et clcricos

Sancti Daniiani et Sancti Nazarii ex altera super eo

quod praedicti clerici contra decretum bona: memo-
riae Cyri archiepiscopi Januensis in ccclesiis suis in

honore bealee Virginis altaria construere praesum-

pserunt, coram bonae memoriae Hugone archi-

episcopo Januensi etG.nbbate civitalula; auctoritate

divinum de caetero non debere.Quocirca discrctioni

veslraeperaposlolicascriptapraecipiendemandamus

quatenus prajfatas sententias.exigente justitia.pro-

mulgatas faciatis per censuram ecclesiasticam su-

blato appellationis obstaculo firmiter observari.

Nullis litteris veritati, etc. Quod si non omnes iis

exsequendis, etc, tu ea, frater archiepiscope.cum

eorum altero, etc.

Datum Laterani n Kal. Murtii, anno duodecimo.

VII.

FERRARIENSI EPISCOPO.

Respondet ad rjus consulta.

(Laterani 111 Non. Martii.)

(2 In quadamnostra epistola deoretali asserisle

legisse illud esse nefarium opinari quod quidam di-

cere pra3sumpserunt,in sacramento videlicet eucha-

ristiae aquam in flegma converti. Nam de latcre

Christi.non aquam, sed humorem aqualicum mcn-
liuntur exisse. Licet nuiem hoc magnos etauthen-

ticos vero sensisse recenseas, quorum opinionem

dictis et scriptis hactenus cs secutu?,ex quo tamen

incontrarium nossentimus.nostraecompellerisscn-

tentiae conscntire. Sed verbum Joannis apostoli te

multum movere fatcris dicentis : Tres sunt qui tt-

stimnnium dant in terra. spiritus, aqua et sanguis,

cl hi tres unum sunt (I Joan. v) Quamvis hoc ulti-

mum in plerisque codicibus minirae habeatur,quod

dicis ab omnibus sic exponi, illos videlicet esse

unum, id e*t, de una eteadem re. scilicetde huma-
nitate Christi, testari. Porro si vera fuit a|ua quae

fluxit de latere Christi,ct non humani corporis hu-
raor,qualiter per illam probetur quod Cbristus sit

bomo f3), non vides. Glossa namque super illum

locum sichabet: Spiritus, id est, humana anims,

guum emisii in patsione, aqua el sanguis qu;r fluxe-

runl dt laterc Christi : quod fieri non posset si non

haberet veram rurnis nafuram.SfC crgo tam ex textu

quam ex glosa proponis per illam :iquam probari

quod Christus sit verus homo.Et ideo si dicalur

quod illa non existit vera oqua, sed aqualious bu-

mani corporishumor,tam expositorisquam apostoli

verba intelligibilis tibi esse videntur. Sed diclo

quod fuerit vera aqua, sicut nos crcdimus et late-

mur, nec isla nec illa sofficienter intelligis. Unde
piae recordationis Alexandri paps praedecessoris D nobis humiliter su p;.l ir.-i^t i quatpnus ad peneralem

nostri quaestio verteretur.iidem cognitis causae me-
ritis pro eisdif(initivamsententiamprotulerunt,s.c-

ut in authentico exinde confecto evidenter apparet.

inoquo recordationis Urbanus papa prrjedeces-

r-or nostcr pracfatam confirmans sententiam, cum
prspositom <?t fratrcs cx parte una ct clericos

1 muensis ex altera super eodem co-

r;i i ii . 'ir.proeissenlp.ntiam pro-

ii.

1

1 iidern clerici in

iginis perliruniacenseni episcopum

utilitatem legenlinm etnebulam detuo corde tollcn-

dam.9ufficienier et evidenter hoc expor.ere dignarc-

mur.Nos igitur ad tuae supplicationis instantiam

rcspondemus quod quidam dixcrunt; sederravprunt

Christum non fuisse vcrum Deum, sed adoplivum,

ut miscri Ariani. Alii vc-ro Christum non fuiai

rum hominem, scd phantasticum, ut impii Mani-

rhn. \ilvcrsus hiis I ,ui nPs aposlolus in

tola sua loquitur.dicens : Tres sunlqui testimo-

nium ''<"'( in crlo, Paier, Verbum, et Spirilus san-

lii quadam, Dc celebr. miss.
:i tcrt. collect. aJditur,irrHs. Sed tamen vox illa non cxstat in codice Andcgavcnsi.
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ctus ; et hitresunum sunt (1 Joan. v) per hoc inten- A vegeUilioncm ejusdem corporis quatuor humorcs

densostendere quod Ghristus sit verusDeus. Et tres

tunt qui testimonium dunt in terra, spiritus, aqua et

sanguis (tbid.), per hoc intendens ostendere quod

Cbristus sit verus homo. Nara ad esse homiais duo

principaliterexigunlur, videlicet corpus et anima.

ex quorum conjunctione verushomo subsistit. Per

hoc autem quod in articulo mortis Cbristus incli-

nato capito tradidit spiritum, de quovoce magna
clauiaverat : Pater, in manus tuas commendo spiri-

tum meum (Luc xxm), manifeste probatur quod

ipse spiritum habebat, non solum vitalem flatum,

sedanimam quoque ration!ilem,de qua praedixerat

:

Tristis est anima mea usque ad mortem (Matlh. xin) ;

et : Potest item habeo ponendianimam meam et itcrum

smncndi eam (Joan. x). Per hoc autetn quod unus

militum lancealatusejusaperuit.et continuo exivit

sanguis et aqua.probalur aperte quod Christus ve-

rum corpus habebat. Nam de phantastico corpore

nec sanguis nec aqua potuisset exire.Unde illi qui

vidit.testimonium quidemperhibuit,ettestimonium

ejus est verum, quod tres sunt qui testimonium

dant iu terra, spiritus, aqua, et sanguis,quod vide-

licet Christus sit verus homo ex anima rationali

subsistens
;
quod probaturex eo quod talem (4)

spirilum emiserit ex vero corpore
;
quod inde pro-

balur, quoniam ex eo sanguis exivit et aqua. Ra-

tionalis quippeanima non possetviviflcare nisicor-

pus humanum, ex quibus verus homo consistit.

Casterum, sicutverus fuit spiritus etverus sanguis,

ita procul dubio veraaqua, cum Christus sit veri

B

similes illis conveniant.videlicet sanguis et choli r;t,

Qagma flt melancholia, ut verilate.m bumani cor-

poris expressus demonstraret, unum ex illis et

unum ex istis Joannes expressit, illaque potius ox

illis et istis, quas magis mysterio congruebunt, ex

elemeutis aquam, et ex hutnoribus sanguincm, in

quibusduobusduomaximasacrarnenta, redemptio-

nisvidelicet et regenerationis, elucent.

Datum Laterani m Xon. Martii, anno duode-
cixo.

VIII.

PATRIARCH.E HIEROSOLYMITANO APOSTOLICE SEDIS

LCGATO.

De trunslatiote episcopi Yporiensit ad patriarcha-
lum Anliochenum (~).

(Laterani iii Non. Martii.)

Gratumgerimus et aeceptum et tuam prudentiam

dignis in Domino laudibus commendamus quod
inter imminentia circumquaque discrimina, circa

ea quaa sollicitudini sunt commissa ila te forti-

ter et prudenter exerces ut ex magna parte tuas

possimus operae imputare si quid nunc orientali

provinciae vel de persecutione subtrahitur vel ad

requiem procuratur. Altendentes igitur quod ad

utrumque poterit proficere postulatio quam dilecti

filii canoniciAntiocheni devenerabili iratre nostro

Yporiensi episcopo, tuo (8) studio mediaute fece-

runt,de consilio fratrum nostrorum illam duximus

approbandam,sperantes quodcum ipse sitsimplex,

rectus ac timens Deum, et in ejus lege probatus,

tas, et a veritate omnis fallacia sit penitus aliena. C non solum Ecclesias quae vocavit eumdem utiliter

Nam si non fuisset aqua sed flegma quod de latere

Salvatoris exivit, ille qui vidit et testimonium ve-

rum (5) perhibuit, profecto non aquamsed flegma

dixisset. Nec in hoc verum regenerationis sacra-

mentum fuisset ostensum, cum per sacramentum
baptismi non regeneremurin flegmate,sedin aqua.

Neque per hoc vero (6) posset argumento probari

quod in sacramento eucharistiae admiscenda sit

aqua vino, si de latere Christi non aqua sed tlegma

cum sanguine profluxisset. Sed nec vera fuisset

figura quae super hac re praecessit in veteri testa-

meato, quando videlicet Moyses virga percussit

silicem, et ex ea quidem non flegma sed aqua

manavit. Restat igitur ut qualiscunque fuerit illa

praesidebit, verum etiam eo tibi teque illi ad mu-
tuurr. solatium assistente,per unanimem charitatem

duorum generalis terrae sanctaa profectus poterit

efficacius promoveri.Quapropter ipsum per litteras

apostolicae exhortati ut onus illud cum humilitate

promptasuscipiat,perprae3entemnuntium,in cujus

recessunondumpoteratad nossjusdem episcopi re-

curisse responsum,fraternitati tu;esuperhocadprre-

sensaliud nonduximusrespondendum nisi quodcum
quem firmitercredimussuperhocnostro mandato et

consilio pariturum, celerius quam poterimus ad te

simul etAntiochenamEcclesiam transmittemus, non

solum patriarchalia sibi conferentes insignia quae

conferri decebit a nobis, verum etiam in necessariis

aqu.i,sive naluralis, sive miraculosa, sive de novo rv hilariterprovidsntes,in quibus possitcommodeper-

divina virtute creata, sive de componentibus ex

partealiqua resoluta, procul dubio verafuerit.cum

naturaliter possit etcompositum mcomponentia et

elementatum in elementa resolvi
;
quemadmodum

verus exstitit sudor ipsius, sicut guttaa sanguinis

decurrentis interram. Cum autem ad compositio-

nem hutuani corporis quatuor elementa concur-

raut, videlicet terra et aqua, aer et ignis, et ad

1

(4)In tert. Collect. vitalem.

(5) Haec vox deest in tert. collect.

(6) Haec item vox deest in tert. collect. Habetur
tamen in cod. Andeg.

transire. Tu ergo, sicut expedire cognoveris provi-

deas interim diligenter universa quae negotiumhoc

contigunt (9). Caeterum super iis quae de discordia

iuterillustrem regem Armeniee ac dilectos filios

fratres militiae Templi, nec non et inter comitem

Tripolitanum ac regem eumdem pro nepote suo

nostro apostolatui suggessisti, hoc providimus ex-

pedire, ut cum, donec fidelium cervicibus imminet

(7) Vide infra epist, 38, 39.

(8) Vide supra lib. xi, epist. 110.

(9) Vide gestalnnoc. III, cap. 111 et sqq.
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gladiuspaganorum,ii quoeillis concordiler oportet \ super interdicti Degotio in regnum Anglie promul-

opponi sine periculo gravi nequeant ad invicem di

scordare, adhuc opportune importune prudenter

studeas et diligenter insistae ad Ireugas invicem

ineundas, si forle dissensionum cousas nequiveris

inter eos judiciali calculo terroinare.excommunica-

tionis sententiam proTemplariis rationabiliter pro-

mulgatam usque ad satisfactionem condignam fa-

ciens inviolabiliter observari. Regi quoque praedi-

cto suadeasdiligenter ut ea quae praefatisTemplariis

ablata delinet minus jusle restilual, et alia nec au-

ferre nec detinere praesumat injuste, ex parte tam

nostra quam tua sibi fortiter comminando et in-

terminando prudenter quod cum abstulerit illis ea

per quae repugnare possent perfidiae paganorum.ve-

rendum procul dubio sibi eritne,non obstante quod

Cbristianos non impugnare noverunt, armentur in

ipsum. qui sic eos debilitando videlur paganoscon-

tra ipsos arraare, maxime dum propter boc est a

communione fidelium segregatus. Cum autem de

terrae ssncts necessitatibus, quantum in ea potest

ab homine procurari,in tuam specialiter inter ho-

roines fiduciam respiremus,rogamuset obsecrarrus

in DominoJesu Christo quatenus etsi peccata po-

pulitantasintquod nedum vetus Oagellum avertere

mereantur.verum etiam novum excipere digni es-

sent.quia tamenDeus infinilae misericordiae iniqui-

tates singulas non observat, nec sperantium in se

alflictionibus dclectatur, tribulationcm pauperum
pronunlies ante ipsum, et in conspectu ejus tuam
oraiionem effundas, ut et culpam diluat et poenam
avertat, cum ipsius adjutorio praebens operam,

prout poteris,efficacem ad terram ipsam inter cir-

cumstantes angustias conservandam.Nos enim.qui

pro suis doloribus mcerore afficimur tota die, nec

cessavimus bactenus,neccessamus,in quantum vi-

res Dominus administrat,opportunum sibi procura-

re succursum, Et cumjam Pbilippo quondamduce
Sueviaeinterempto.ac charissimo in Christo iilio

no-tro illustri rege Ottone in Romanorum impera-

toremelecto totum imperium obtinente, ipsius di-

scordia sit sed.ita, qua? succursum ejusdem terras

multiplicitcr impedivit.insistimus incessanter ut ei

plenius et fortius succurratur. Praeterea non te la-

teat quod in proximo quamdam pecuniam non mo-
dicam disponimus destinare, atsignandam tibi ct

B

gati non inductura putastis.intelleximuseamaxime

circaquatuor comprehendi.Primo quod privilegium

speciale per antiquam, nec aliquando, sicut dicitis,

violatam, consuetudinera approbatum, cum nihil

demerueritis circa ipsum,conservari vobis humili-

ter flagitatis. Secundo, quod cum extra communes
sitis positi mansiones, lanto sine scandalo quanto

sine consortio celebrare poterilis aliorum. Tertio,

quod ex dissuetudinecelebrandi gravis in religione

jactura et in ordine di^solutio 9ecutura timetur.

Quarto, quia per immolationem hostiae salutaris

Oeus.in cujus manu cor regis est, et quoque vo-

luerit vertet illud,citius super hoc speraretur esae

placandus, ut ipsum a suaduritia revocaret.Habito

ltaquecum fratribus nostris diligenti tractalu, et

iisquae pro petitione praediclacum illis quae contra

ipsam facere videbantur mutua compensatione col-

latis, causas causis invenimus repugnare. Licet

enim nobis initio placuisset ut circa vos ju.Ua

privilegii vestri tenorem ejusdem interdicli fuisset

sententia temperata, quia tamen hi qui tulerant

eamdem auctoritatem apostolicaro babuerunt, mhil

in ipsiusprivilegii praejudiciumfactumessevidetur,

quod salva semper auctoritate prasdicta noscitur

esse concessum. Propter quod si quoque consue-

tudini,quae nimirum et exipso et cum ipso proces-

sit.nonest praejudicialiter derogatum, pro qua in

hoc praasertim articulo conservanda rogare sero

videmini recordati
;
quandoquidetn super hoc post-

quaro interdictum coepistis.nec privilegio nec con-

suetudinevos tuendo, servare, praeposteris ad dos

precibus recurristis.non attendentes forsitan quod

res ipsa multipliciter est ex mullis circumslantiis

aergravata.propter quas difficile jam est vestris pre-

cibus condescendi, quibus forte facile potuisset in

principio provideri. Sane si rex, cum quo remisse

non est in bac pugna luctandum, ex quacunque
parte lentescerc nos sentiret.de noslra furtusse su-

meret debilitate vigorem, etsuspicatus ex pusilla-

nimitate nos facere quod ex providentia faceremus,

prsevalendi fiducia tanto contra manus arctanlis

eum perlinacius seopponerctquantolentiuseas suo

conamini restitisse putaret. Piaetcrea visum est

quod noc solum clerici saeculares,sed et alii quoque
religiosi, 6i petitio vestra con9cqueretur effectum,

Templariis ac fratribus Hospitalis, et in utiliiatea D ad grave possent scandalum commoveri, cum isti

ejusdem terrae.prout expedire videbilur, cxponen-

dam.

Datum Laterani m Non. Martii, pontificatus no-

stri anno duodecimo.

IX.

CISTBRCIEKSI, DE FIBMITATE, DE PONTINIACO, DE CLA-

nAVAI.LE.Ut WOIllMU>DO,ET UNIVEBSIS CISTERCIENSIS

ORDINI3 ABBATIBUS.

De mgolio intenlicti Angtican.

(Laterani ii Non. Martii
)

(10) Expositisnobisiis quaoad petitionemvostram

(10; Vide supra lib. xi.epist. 25«, 260.

religionem vestram quodammodo, exeo quod deci-

masipsorum percipitis, aemulentur.ac solatium re-

putantes socios habere pcenartim, graviu9 torque-

rentur ex eo, si tacenlibus ipsis vosintermissa vi-

derent officia resumpeisse, quam si nunquam ab

inilio cessassetis, quos potiussuis vellent moribus

conformari,utsicut gaudeiis cum gaudentibua, ita

eliam cum lugentibus lugeretis.et illi qui, qu intum

od hor, voliiscum gaudcnt quasi similibus privile-

giis, graliam vobis lactam suam injuriam reputa-

rcnt.nisi pcrmitteretureisdem saltemclausia januis
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et non pnlsatis campanis.exclusisexcommnnicatis A g'& sua fuisset ab initio temperatum, circa illos

et interdictis, secundum sua privilegia celebrare, temperare eurctis,quantum tieri poterit, aine gravi

quia quanquam ista non sit in privilegiis vestris scandalo aliorum, ita quod non rumpatur nervus

expressa, utraque tamen privilegia vcstra videlicet ecclesiastican disciplinae:quaB ncrvo propterea com-

et illorum,quantum in boc,ad euradem lendere vi-

deutur efTectum, eo quod illa qute in iis exprimi fa-

miliaris hominum monuit habitatio,taceri suasit in

vestri remotior solitudo. Alioquin in hujusmodi

casu tam accusabiliterexcommunicatis vel interdi-

ctis accedentibus et praesentibus canlaretur a vobis

qu;imexcusabiliteripsisrecedentibus et absentibus

celebrarelur ab illis.Aliud quoque petitioni vestras

videbatur obstare, confusio scilicet exsecutorum

nostrorum.Qui cum in hoc zelum secundum scien-

tiam proculdubiohabuisse noscantur.imo cum pro

causa praesenti nec iram principis nec exsilium de- ~

clinarint.sed usque ad mortem obedire parati,quod

injunctum est eislaudabiliteretconstantersint ha-

ctenusexsecuti.profecto indignissimum reputamus

ut quasi quod ab eis bene actum est reprobando,

non solum confusionem inducamus in ipso.verum

etiam totuin quod in eis ex magna parte constitit

negotium enervemus.lllud'autem quod dedissolu-

tione ordinis, quae timeturex celebrandi dissuetu-

dine proventura.non est visum se usquequaque cum

alio periculo compensave; quia cum in hac lucta

pro universalis pugnetur Ecclesiae libertate,pericu-

losius universoquam partis.pro juniv^rsocommodi-

tas la;deretur,quanquam et aliter valeatis cum Do-

mini adjutorio a dissolutione vos hujusmodi prae-

servare.Csterum licet satis religiosecredatur quod ctorum per suas nobis lilteras intimavit dictaipso

8alutaris hostiw immolatio finem optatum huic ne- L. .__»: :_*-._:„ .- ;„„ „.,i „„i;«„„

gotio citius impetraret.speratur tamen quod si pce

puratur, utdissolvi non debeat, sed possil inflecti

cum necessitas postularil.ln quo quauto benignius

nobis dcferimus, lanto vos illis benignius defe-

ratis.quorum providentiaecuncta quae ad huncspe-

clant arliculum ab inito commiaimus moderanila.

Quod si non omnesiis exsequendis potueritis in-

teresse, duo vestrum ea, etc.

Datum ut in alia per totum.

XI.

ROFRIDO TITULI SANCTORUM MARCELLINI ET PETRI,

PRESBYTERO CARDINALI, CASMENSI ABBATI ET MA-

GISTRO ROBERTO DE ALBETO.

Committilur eis causa qusednm Marsicana.

(Laterani xv Kal. Aprilis.)

Cum causamquaeintermonasterium Casemariiet

Ecclesiam Marsicanam,super coquod qua?damper-

mutatio de ecclesiis de Pertuso etSancti Nicolai de

Capellis facta in ejusdem monasterii prajudicium

dicebatur, dilectis filiis priori de Furca et vicedo-

minoVerulanoduxerimuscommiltcndam,ipsitestes

utrinque productos recipere curaverunt.Verum at-

testationibus publicatis, coeperunt praedicti testes

constanter asserere se nequaquam, ut scriptum

fuerat, deposuisse: quod parati erant interposito

juramento tirmare. Unus qunque judicum praedi-

nam hanc indebitam pertuleritis patienter.spintus

qui provobi3 inerrabilibus gemitibus interpellat,

felicem exitum super hoc celeriter obtinebitab illo

qui per pcenas indebitae patientiam.quae non rapuit

exsolvendo, redemit nos Dominus Jesus Chritus.

Quapropterrogamusetobsecramusvos.filii dilectis-

r,imi,quatenusattendentesquodjamquasinegotium

est in fine, illud interturbare nolitis, sed pensatii

omnibus quae superius sunt expressa propter Deum

et nos, qui ferventissima charitate zelamur vos et

or.linem vestrum, imo etiam veneramur, hoc in

patientia sustinentes, insistatis orationibus apud

Deum ut actorem cupffi sic molliat quod pcenae

rum testium per scriptom incuriam vel malitiam

aliter quam testes deposuerint conscripta fuisse.

Propterquod ex parte monasterii fuit nobis humili-

ter supplicatum ut eidem in tanto gravamine suc-

currentes.interrogari praedictos testes iterum face-

remus.Sed ad hoc fuit ex adversopropositum quod

cum publicatis attestationibus dictatestium partes

didicerint.dicti testes interrogarisuper veteri arti-

culo secundum juris ordinem non debebant, eo

quod possent de facili subornari; maxime cum eo-

rum dictum super huju^modiartieulo essetinutile,

quod forentinsingulisassertionibussingulares.Sed

necjudici esset in hac parte credendum, cum id

quod praamissumestabsque collegae sui conniventia

scripserit et suam videatur turpitudinem allegaie.

latores absolvat, pro certo sperantes quod propter
j) Nos erg0 in hoc ffiqu itatem se^ui volentes, discre

indignam pcenam, non solum a Deo, verum etiam

et a nobis digna vobis retributio reservatur.

Datum Laterani n Non.Martii, annoduodecimo.

X.

LONDONIENSI, ELIENSI ET WIGORNIENSI EPISCOPIS.

De eadem re.

(Datum utaliae.)

Cum Cisterciensis ordinis fratres sincerissimo di-

ligamus affectu, fraternitatem vestram rogandam

duximus et monendam,per apostolica vobis scripta

mandantes attentcquatenus interdicti rigorem, de

quo nobis exslitissetacceptum,8i secundum privile-

tioni vestrae perapostolica scripta mandamus qua-

tenus si personae testium tales sunt de quibus ne

pejerare velint merito praasumatur, et prasdictiju-

dices vel alter eorum, saltem reliquo nequaquam

con-tradicente, de veritate dicenda qualiter testes

deposuerint supradicti prajstarevoluerint juramen-

tum, vos eorum juramento recepto, ea quae ipsi vel

supradicti testessuperilloarticulodixerinttideliter

conscribatis, sub sigillis vestris eadem ad nostram

praesentiam remittentes,ita videlicet ut nullum ex

hoc alterulri parti praejudicium generetur. Nos et

enimipostquaraeorumdictainspexerimusdiligenter
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in codem negolio, prout expedire vidcrimus, pro- A Datum Laterani x Kal.Apri)is,pontificatus nostri
anno duodecimo.DUB.

Datum Lalerani xv Kal. Aprilis.anno duodecimo

XII.

NICOLAO ALEXANDRINO PATRlARt H 1 .

Lillera consolalorin srrihiiw.

(Lateruni x Kal. Aprilis.)

Fraternitatem tuam in Domino commendamus
quod in medio pravie acperversae posilus nalionis,

quasililium interspinas devotionis odorem emittis,

et al) uberibus sanct;e Romanse Ecelesia* matristute

tc ac eos qui pro Christi nomine captivi lenentur

nibilominus eervitute poslulas consolari.quorum te

angit angustiaet scandulum s«pe urit.Deus autem

XIII.

EPISCOPO PATAV1E.NS!,ET AB13AT1 DE BOVINGARDENBERG
PATAVIENSIS DIOECESIS.

De eo qui monnchus factus ut COtuentV uxons.
(Laterani m Non Aprilis.)

(H) Veniensadjprasentiamnostramdileclusfilius
L.lator praesentium nobis humiliter inlimavit quod
cumolim intrandimonasterium propositumconce-
pisset, pluribus sacerdotibus, militibus etaliisbo-
nis viris prasentibus apud uxorem suam precibus
lnstitil utsuper hoc suum impertiretur assen^un.,
eisdem prc-sbyteris priroitus exoratis ne prafula;
niulieri exponerent quod et ipsam oporteret, dere-putienliae ac solatii te ac illos consolari dignetur,et •--- >

omni gaudio et pace repleat in credendo, ut in spe B
hnc

l
uere S£eculum, si viro suo daret licentiam ad

ac virtute sanrli Spintus abundetis ud aslerna? sa-

tietatis gaudia perventuri. Licet igitur ipsi variis

tribulationibus affligantur.tu tamen.tanquam pius

Pater et pastor.eosdem ad patientiam non desinas

exhortari.ne in tribulalionibus ipsis deficiant;quia

id quod in praesenti est momentaneurr. et leve tri-

bulationis ipsorura, supra modum in sublimitate

acternuin gloriae pondus operabitur in eisdem.Nun
enim sunt condignae passicnes hujus temporis ad
futuram gloriam quae revelaliitur in nobis, juxta
quod Apostolus protestatur.Hi sane qui tribulatio-

nespro Christi nomine patiunlur,procul dubio con-
rpgnabunt.si tamen fiduciam et gloriamspei usque
ad finem contineant inconcussam. Virtutum enim
tribulatioest adjutrix, etauditui dat vexatio intel- fj

Ieetum. .Eternilatis narr.quc praemia praestolantes
ex adversitatibus sumunt vires;quia crescentepu-
gna, sibi manere victoriam non ambigunt glorio-
Bam.Sic equidemdesideriaelectorum exadvcrsitale
proliciunt.dum praemuntur,sicut ignis flatu premi-
tur ut excrescat, et ex eo quod extingui cernitur
roboralur. Tu ergo, venerabilis frater, omne gau-
dium aestimatocum in varias tentationes incideris,

sciensquodtribulatiopatientiam operatur.patientia

probationem, probatio vero spem, spes autem non
confundit. Pidelia autem Deus,qui le non patietur
tentari supra id quod potes, sed facict etiam cum
tentalione proventum, ut valcas sustinerc. Itaque

monastericm convolandi.Cumque ipsum mulicrse
ab ea discederet vice mutua pra-caretur,ipse asse-
rens quod nisi ab ea posset super hoc obtinere li-

centiam, non solum ei se inutilem redderet, scd
etiam toti mundo.illa deiadc tam ipsius quamniul-
torum astantium precibusque devicta, caput ejus
altari supposuit manu sua: qui.ea praesente.tonso-
ratus ibidem monasterium adiit,et,!inito probatio-
nis tempore, professionem fecit solemniter mona-
chalem; illa vero in sajculo remanens, inhonestos
amatores admisit. Unde idem L. mctuens ne sure
continentiae illius ineontinentia imputetur, an in

monasterio perseverare dcbeal a nobis consilium
postulavit. Quocirca discretioni vestrae per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus si est ila.pradi-
ctum L.in monasterio quod intravit absque inquie-
tatione cujusquam perseverare libere permittatis.
Licet enim videatur in hoc non modicum deliquisse
quod captiose asseruii quia.nisi sibi eademmulier
consentiret.tam sibi quam toti mundo se inutilcm
redderet, et cum presbyteros exoravit ne praulicta;
mulieri exponerent quod eamdem rel'nquere sa?cu-
lum oporteret, si forte licentiam daret viro, cx quo
tamen eadem mulier caputvirialtari sponte suppo-
suit,et postmodum.sicut asseritur.vixit incontinen-
ter, super revocationeipsius non esset aiiquatenus
audicnda.cum cjus intentio,si eumdem forte repe-
teret, exceptione possit commissa; fornicationis
elidi; maxime cum antequam fuerit fornicata.ipsumconfortare in Dominoetin polentia virtutis ipsius, ,»—.—.

qui elsi te ad modicum dereliquit, educet tamen n
non duxerit repetendum.

quasi lumcn justiiium tuam el judicium tuum tan-
Liatum Laterani ui Non.Aprilis.anno duodecimo'

quammeridiem.cumveneritcumsenatoribusterra), XIV.
et impiitunc in tenebris conlicescent. Nos enim,
qui sccundum Apostolum cum intirmantibus intir-

iiret cum scandulizatis cxurimur.tibi ct ipsis,

quantum Paraeletus concessrrit Bpiritos, consola-
tionissuffragiacurabimus impcrliri.sperantes in eo
qui diebus istis novissimia antiqua cccpit miracula

r-areqaodcii rnbilit. i at misericorditcr
operabitur ad laudem et gloriam nominissui.quod
est bcncdictum in srccula sasculorum.

m BBALDO ARCHirPlSCOPO ravennatt.
De correctione monaiterit S. Adelbcrti.

(Laterani n Non. Aprilis.)

Correciione monasterii Sancti Adelberti supra
Padiim in Ravennatensi dirccesi, simt aBseris.con-
shluti tilii t ii iii- Faventino ppiecopo ct venerubili
frutri nostro episcopo Luccnsi et dilccto filio abbuti
Suncti Joannis Bvaageliata ltavennat. dudum au-
ctoritatc nostra commissa, cum ad idemmonasto-

(H) Cap. Vcnient, De convers. conjugators.
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rium venissetig, invenistis illud graviter collapsum A. utraque sibi te vendicare volente, subtiliter intuero

in temporalibus et in spiratualibus deformatum

Unde cuin no:i esset ibidem qui faceret bonum

usqueunum, paucissimos monachos in eodem in-

ventoset vivenles inmultorum scandalum dissolute

juxta mandati nostri tenorem exinde depulistis.cui

nequivislispostmodum in rectores idoneo providere

quolibetcuram ejusdem monasterii recusante.Cum

aulem nuper ad sedem apostolieam veniens propo-

suoris coram nobis Ravennatem Ecclesiam olim di-

ctum monasterium tenuisse, quod etiam per privi-

legium felicis recordationis lnnocentii papa?, pra?de-

cessoris nostri ei exstitit confirmatum, illud tibi

restitui petiisti. Quia vero de jure ipsius Ecclesiae

nubisplene liquere non potuit, volentes tibigratiam

quod licet Racbel pulchrior esset facie, Lia tamen

fecundior crdt prolc ;quoniam eisi contemplativasit

vita suavior, tanquam msgis quieta,vita tamen ac-

tiva esl frucluosior, tanquam amplius opportuna.

Nam ubi gravior est confiictus.gloriosior est trium-

phus, Apostolo attestante, quod non coronabitur

quis nisi legitime certaverit. Unde Christus se-

cundum carnem non de Rachele natus est, sed de

Lia :nec Maria,sed Marthajpsum in domum suam

legitur recepisse. Cum autem dona gratia? quibus

praeeminesnon prote tantummodosed proaliis;icce-

pisse credaris, non tedecet ita solius contemj.la-

tionis studiis inardescere quo minus ubi necesse

fuerit utilitatibusproximorum studeasirrminerene,

facere specialem, de fratrum nostrorumconsilio ex g si per speculatiouis secessum quietem tuam saluti

praotuleris aliorum.reus judiccris ex tantis quanti3

potuisses ad publicum veniendo prodesse.

Quapropter etsi praeteritorum oblitus, et ad an-

teriora cum Apostolo te extendens,retrocedere non

disponas, attendera tamen debes quod sanctis ani-

niabus praecurrere non valebis,de quibus cum pro-

pheta dixisset quod ibant et non revcrtebantur,quo-

niam ad virtutes ibant et non revertebantur ad

vitia,protinus quod ibant et revertebantur adjunxit,

quoniam ad contemplationem ibant et reverteban-

tur ad actionem ;
quemadmodum Moyses ibat in

montem ut loqueretur cum Domino, et confestim

revertebatur ad castra ut intenderet necessitatibus

populorum. Christus quoque cum ascendisset in

montem solus orare, descendit illico ad discipulos

periclitantesin mari. Hsec autem, fili charissime,

tibi proponimus, ut electionem Ecclesiae memoratae

canonice de te factam devote recipias, qui tam

quam Aaron vocaris a Domino, ne lorsan jugum

Domini subterfugiens illud alleges quod nemo mit-

tens manum et respiciensretro,aptus estregno Dei,

cum uxor Lot retro respiciens in salis statuam sit

conversa ;
quo<lque sponsa dicit in Canticis : Lavi

pedes meos, quomodo inquinabo tos (Co.nl. v) ? curc

ille qui lotus est non indignet nisi ut pedes lavet,el

mundus est totus. Quantumlibet enim anima tua

contemplandi dulcedine delectata inter amcena Do-

mini suavi somno soporata quiescat et quies ejus

suscitatorenon debeat importuno turbari, velle ta-

men debet evigilare cum expedit
;
quoniam sponsus

qui dicit : Adjwo vos fihse Jerusalem, per capreas

cervosque camporum ne suscitetis nec evigitare facia-

tis dilectam donec ipsa velit (Cant. n), non ut peni-

tusnon excitetur adjurat, sed cum adjuncto, vide-

ticel donec velil. Et utique velle debet cum paucis

inlerpositis idem addat : Surge, amica mea, sponsa

mea, et veni (ibid). Et illa inquit Surrexi ul aperi-

rem dilecto meo, manus mece distillaverunt in myr-

rham, digiti mei probatissima myrrhapleni [Gant. v).

Ad quod signandum eumDominus dixissetaposto-

lis : Dormite jam et requiescite ; in continenti, sur-

bcnigna providentia tibi persoaaliter duximus su.

pradictuinmonasteriumcommittendum, ut liberam

provisionem atque correctionem auctoritate nostra

obtineas in eoJem. Tu ergo, sicut vir providus et

discrctus, gratiarn tibi factam attendens, per dili-

gentiam sollicitam et sollicitudinem diligentem illud

studeas taliter in spintualibus et temporalibus re-

tor.r.are ut circa idem factum pleniorem apostolicoe

sedis gratiam merearis.

Dalum Laterani n Non. Aprilis, etc, ut supra.

XV.

ABBATI DE TILIETO.

Eum hortatur ut etectioni de se facts consenliat.

(Laterani anno duodecimo.)

(12) Novariensis Ecclesioe nova necessitas novum "

onus et a nobis imponi et a te suscipi persuadel.

Qu;e pastoris regimine destituta, cum in quem-
quam de suis concordare nequisset, in te demum
unanimi voio convenit, valde quidem etad proruo-

vendum bonum sui regiminis necessarium, et ad

re:Tiovend:immaluu) schismatisopportunum.Proinde

licet sedeas ad pedes Domini cum Maria circa unum
necessariummeditante.Marthai tamemergaplurima
satagentis non debes ministerium aspernari, quia

Dominus et Mariam deligebat etMartham ; nec illas

duas tanlum sorores amabat sed et Lazarum fra-

trem earum quatriduanuui mortuum et fetidum in

monumento jacentem.Qui nisi.peccatores amasset,

de coelis ad terras minime descendisset. Non enim
venit vocare justos, sed peccatores, ut quaereret D
quod perierat et salvaret. Gujus utique si te verum
discipulum confiteris, etsicut ille dilexit diligeredi-

dicisti, non rofugiespro fraterna? utilitatis amore ad

exterius atrium de cubiculo interiori procedere»

quandoquidem illum nosti propter nimiam charita-

tem quia delexit nos de secreto Patris ad publicum
humance conditionis exisse, cum subtrahere tibi de

charitate non modicum v.dereris, si monachum
episcopare non valeat qua? Deum potuit humanare.
Inter duarum ergo sororum constitutus amplexus,

(12) Videlib. xi, epist. 187,etlib. xm, epist. 314.
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gitf, inquit, eamus (Matth. xxvO.Dicente itaque tibi A tionetn tuam rogandam duximus et monendam,per
Domino:Surgede8omnointerniittendaequietis,elea

musinexercitiumnecessariaeactionis.quid tibi.quid

est aliud faciendum nisi boc quod animae tuae dici-

tur : Surge, propera, amica mea, el veni Nec tantum

mora.Post testimonia quoque proponiumset exrin-

pla,utadmajorem firmitatembasissit sub coiumna.

Beatus quippe Gregorius de monasterio fuit ad

apostoiatum assumptus.etsanctus Martinus de 1110-

nachatu ad praesulatum vocatus, ejus verbum te

volumus prudenter advertere. Domine, inquit, si

adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso lo-

borem, fiat voluntm tua, imitatus Apostolum, qui

dicebat : Cupio dissolvi cl e»$e cum Christo. Necessa-

rium autttn est propter vos in carne manere (Phi-

tip.i).

Sed dices (13) : Impar sum illis meritis. Mona-
chus enim, non praedicatoris officio me ingerere,

sedme acmundum lpj»endo adventum Dominidebeo

pavidusexspectare.Sciensenimimbecillitatemmeam

et fragile vas quod porto, vereor offendere, ne im-
pingens corruam elcontringar.Castigator mei sum,
ita ut etiam quae tuta sunt pertimescam. Expertus

naufragium ad pelagus redire pavesco. In eremi

pace sedco, quia mundi bella formido. Secessum
appeto solitudinis, quia tumultum vereor civitatis.

Odorem ccelestis patriae concupisco, quia fetorcm

abominorhujus mundi.Quod si responderimustibi,

hoc non est pugnare sed fugere(U). Sta in acie,

a'iversariis armatus obsite ut postquam viceris

coroneris, fortasse subjunges : Fateor, inquiens, p
debilitatem meam. Nolo spe pugnare victoriae, ne

victoriam aliquando pugnans perdam. Si fugero,de-

vitavi periculuni ; si stetero, aut vincendum mihi
est aut cadendum : qui pujrnat, et superari potest

et vincere ; sed ergo cum fugero, non vincor in eo

quod fugio, sed ideo fugio ut non vincar. Kon est

enim securum vicino serpente dormire
;
quoniam

etsi possit contingere ut non moriar, potest tamen
utaliquando mordeat evenire. Caeterurr. sipropter-

ea pugnam vitas quoniam utrum superaturus sis

vel superandus ignoras, quomodo speras quod in

ercino vincere tantum valeas et non vinci, cum
cerlum sit non leviora, licet ocoultiora, frequenter

ibi bella moveri. Nam et Luciler cecidit ab em-
pyreo ; Adam exsulavit a paradiso ; Lot etiam in

apostolica tibi scripta praecipiendo mandantes, ac

in remissionem peccaminum injungentes (15), qua-

tenuscumcommunis utilitas sit praeponendapriva-

tae, tuum jactans in Domino cogitatum,ad regimcn

Ecclesiaesupradictae promptusaccedas, ut cuni bea-

tus sit qui seminat super aquas,et maledictus qui

frumenium abscondit in populo, talenlum tibi a

Deo creditum nec in sudario li>;es nec in terra suf-

foriias, sed numtnulariis tribuas ad usuram, pro

temporalibus recepturus aeterna, diligenter atten-

dens quod nemo accendit lucernam et ponit eam
8ub modio, sed super candelabrum, ut luceal cnn-

ctis qui sunt in domo. Cumaute u secundum leges

humanas ad suscipienda publica munera quidam

sint compellendi, cur non magis secundum leges

divinas cogendi sint aliqui ad ecclesiastica ollicia

exsequenda, dicente Scriptura : Compelle itlos in-

trare (Luc. xvi). Tu ergo coaclionem nequaquam
exspectes, sed sponte offeras voluntatem ,• quoniam

el excusatio quam hactenus praetendisti approbari

potest ejus exemplo qui dicit : A, a, a, Domine
Deus, nescio loqui, quoniam puer ego sum (Jer. i),

et obedentia commendari valebit ad instar ejus qui

dixit : Ecce, Domine, mitle me [ibid.). Illam eniiu

excusationemnon credimu3 adniittendam quodideo

nolis de monachalu ad pontificatum transire quia

non vis dequiete regredi ad laborem. praetendendo

forte verbum Psalmista? dicentis : Quis dabit mihi

pennas sicul cotvmbac et votabo el requiescam : ecct

etongavi fugiens et mansi ia so/ilwtine, exspectavi

qui me salvum /aceret a pusillo animo et titn/ieitate

(Psat. liv). Absit ut illi te non solum praeferre sed

conferre prfcsumas qui protinus post baptismum

ductus est a spiritu in desertum, et cum quadra-

ginta diebus et quadraginta noctibus jejunasset,

mox ad dispensationem sibi creditam exsequendam
exivit, factus obediens Di'0 Patri usque ad mortem
crucis. Et tu cave prudenter ne circa bonuin obe-

dienliae.quae viclimis antefertur, inobediens efTera-

ris, ariolis et idololatris comparandus
;
praesertim

cum nonsic pemperevoceris ad publicum utdeseraa

oinninosecretum, quin potius quod in otio contem-

plationis didiceris in exercitio doceas actionis. Nam
et unigenitum P.itris Verbum non sic a Patre de-

scendit ul non remaneret cuin Patre.ipso testanle :

monte peccavit, et Christus tentatus est in deserto, D
^
>m0 a^endit '" '<*'<»» nist ?«"' de c(*<° dJ"«»iit

non lainen victus, sed vincens.ut post rnulta pordi-

tionisexempla ipse unicum nobis fieret liberationis

exemplar. Unde cum utrobique magna sit pugna,

sed incerta victoria, cur non potius illud eligia

unde, ai viceris, glorisior et corona? Sed et co-

luberjuxtaforamensuumexistentemhominern saepe

pertransivit intactum, qui tamen alium suo quan-
doquethalamo venenavit inclusum.Quocircadiscre-

Filius hominis qui est in ca-lo (Joan. ml. Flumina

quoque non sic egrediuntur de mari ut non rever-

tanturad mare
;
quiajuxta sententiam Salomonis,

ad locum unde flumina exeunt revertuntur ; et tu

sic frequenter impendes te aliis quod le nonnun-
quam restitues ipse tibi.

Ditum Laterani anno duodecimo.

(13) Hieronym. in epist. ad Ruslic.

(14) £x e&dem epietola.
(15) Vide supra lib. x, epist. 1.
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XVI.

EPISCOPO ET ARCHlDlAr.ONO CUMANIS.

De dissolvendo matrimonio cvjusdum.

(Laterani ni Non. Aprilis.)

Prece9 dileoli iilii nobilis viri A. Cumani civis

nobis accepimus supplicantis ut cum M.mulier Cu-

mana, eum qua matrimonialiter per viginti annos

et ultra permansit, connanguinea sua sit, et non

solum ipsa Cathara sit effecta.verum etiam ad cor-

rumpendum eum et familiam suam pariter et vici-

nosdie noctuquelaborans,quamdamsororem suam

ad haeresim provocarit,quinimo ipsi vero suo car-

nuli debito denegato recesserit ab eodem,ac venire

ad judicium citalacontemnat.eos judicio faceremus

Ecclesiae ab invicem separari. Quocirca discretion 1

A. rem temporalem.sed propter fflternam mercedem,

renonciliari debeant ecclesiasticae unitati.cum nul-

lus salvari valeat extra arcam, petitionem hujus-

modi non duximus approbandam.cum in reconci-

liatione ipsorum conditio non debeat hujusmodi

adhiberi. Quocirca discretioni vestra; per apostolica

scripta mandamus quatenus si propri» salutis in-

tuitu Deo et Ecclesiae renonciliari voluerinl, eos

juxta formam quareconciliatusinprssentia nostra

Durandus exstitit supradictus.et quam tibi, frater

archiepisco|ie,peralias litteras nostns expressimus,

ipsos in Ecclesias gremium recipere mansuetudine

debita satagatis,et si demum secundum datam vo-

bis a Deo prudentiam tam eeclesiasiica? honestati

quam eorum saluti videriti9 expedire.pratum prae-

estrae per apostolica scripta mandamus quatenus g dictum seu alium locum idoneum, in quo ad
si est ita,et consanguinitas inter eos legitime coram

vobis accusata luerit et probat»,sublato cujuslibet

contradictioniset appellationisobstaculo interipsos

divortii sententiam promulgetis Si vero prafata

mulier citata legitime praesentiam vestram adire vel

judicio vestro parere contempserit.cum excommu-
nicationem non timere dicatur, vos nihilominus

testes adversus eam praedito viro productos reci-

pere procuretis.

Dalum Laterani m Non. Aprilis, anno duode-

cimo.

XVII.

ARCHIEPISCOPO SANCT.K R. E. CARDINALI ET CAPITULO

MEDIOLANENSI.

De negotio Durandi de Osca et sociorum suorum.

(I.aterani in Non. Aprilis.) C

(1G) Ex tuarum, frater archiepiscope, tenore

accepimus litlerarum quod cum dilectus filius Du-

randus de Osca et quidam alii socii ejus qui pau-

peres cathohci nuncupantur, ad te cum nostris

litteris accessissent, eos benignitate debita susce-

pisti.et quod pro illis tua? 1'raternitati mandavimus
satagens pro viribus adimplere, quosdam de socie-

tate ipsorum in Italia commorantes, juxia formam
qua idem Durandus reconciliatus fuerat coram
nobis,renonciliasti ecclesiastieae unitati.Idem quo-

que Durandus et socii ejus suis nobis litteria inti-

marunt quod reconciliatis Ecclesiae per te dictis

fratribus eorumdem.quidam alii fere centum re-

conciliari volebant, dummodo quoddam pralum

exhortandum seipsos et amicos eorum cum timore